

Số: 75 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 05 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững



Thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 184-TB/VPTU ngày 13/01/2023 tại buổi làm việc với Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ văn hóa - xã hội và quán triệt chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về văn hóa; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI “Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 12-NQ/TU);

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững, với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Hội nghị nhằm triển khai các giải pháp, lộ trình thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU và Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững.

b) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

#### 2. Yêu cầu

a) Tổ chức Hội nghị bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, nội dung, yêu cầu, thời gian của Kế hoạch đề ra.

b) Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

#### 1. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 12 tháng 3 năm 2024 (thứ Ba).

b) Địa điểm: Trung tâm Tổ chức Hội nghị và Sự kiện tỉnh (số 1, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

## **2. Thành phần tham dự**

a) Cấp tỉnh:

- Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy.

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Nữ trí thức tỉnh.

- Ban Giám đốc, Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai.

b) Cấp huyện, cấp xã:

- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.

- Trưởng các phòng: Văn hóa và Thông tin, Lao động - Thương binh và Xã hội; Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 170 xã, phường, thị trấn.

c) Các tập thể, cá nhân được khen thưởng có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

*(Dự kiến khoảng 420 đại biểu).*

## **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Nội dung**

a) Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI “Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững”.

b) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”.

### **2. Chương trình**

a) Văn nghệ chào mừng.

b) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

c) Xem phóng sự tài liệu về công tác văn hóa, văn nghệ qua các thời kỳ gắn kết quả, thành tựu đạt được trên lĩnh vực văn hóa của tỉnh Đồng Nai và sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”.

d) Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI “Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững”.

đ) Thảo luận các giải pháp thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU.

e) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

g) Phát biểu chỉ đạo Hội nghị của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

h) Phát biểu kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Tham mưu nội dung, chương trình Hội nghị; bài phát biểu kết luận Hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh; bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; bố trí người dẫn chương trình.

b) Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai xây dựng phóng sự tài liệu về công tác văn hóa, văn nghệ qua các thời kỳ gắn kết quả, thành tựu đạt được trên lĩnh vực văn hóa của tỉnh Đồng Nai và sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”.

c) Phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) hướng dẫn nội dung khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đảm bảo cung cấp đầy đủ, thông tin, hồ sơ và nội dung khen thưởng gửi Sở Nội vụ **trước ngày 06/3/2024**.

d) Chủ trì, phối hợp Trung tâm Tổ chức Hội nghị và Sự kiện tỉnh chuẩn bị Hội trường làm việc và các điều kiện cần thiết (trang trí Hội trường, phim màn hình LED, hậu cần, nước uống...) để đảm bảo Hội nghị được chu đáo.

đ) Thẩm định, tổng hợp các tham luận tại Hội nghị **trước ngày 06/3/2024**.

e) Lập dự toán chi phục vụ Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định và thực hiện quyết toán các chi phí liên quan đến Hội nghị.

g) Chủ trì, phối hợp với bộ phận Văn thư của Văn phòng UBND tỉnh nhận Kế hoạch, Giấy mời và gửi Đại biểu dự Hội nghị; bố trí nhân sự đón tiếp Đại biểu, lập và ghi danh sách Đại biểu tham dự Hội nghị.

**2. Sở Nội vụ:** Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định hồ sơ khen thưởng và trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kết luận số 501-KL/TU ngày 15/6/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh *trước ngày 07/3/2024*. Điều hành nghi thức khen thưởng tại Hội nghị.

**3. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

**4. Công an tỉnh; Sở Y tế:** Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo an ninh trật tự, an toàn và y tế tại Hội nghị.

**5. Sở Tài chính:** Thẩm định giải quyết kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

**6. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai:** Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

**7. UBND các huyện, thành phố:** Triệu tập đại biểu cấp huyện, cấp xã tham dự đúng thành phần, đồng thời bố trí phương tiện đưa đón đại biểu tham dự Hội nghị.

#### **8. Các đơn vị chuẩn bị nội dung trao đổi tại Hội nghị**

a) Giải pháp xây dựng không gian văn hóa, nhất là văn hóa đọc phục vụ nhu cầu đời sống tinh thần cho người dân gắn với “xây dựng đô thị văn minh” (*Lãnh đạo UBND thành phố Biên Hòa*).

b) Giải pháp nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu (*Lãnh đạo UBND huyện Xuân Lộc*).

c) Giải pháp quản lý và phát huy vai trò của các phương tiện truyền thông, truyền thông đại chúng đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về văn hóa, thông tin của Nhân dân (*Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông*).

d) Giải pháp đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống lịch sử, tình yêu quê hương đất nước cho trẻ em và học sinh phổ thông trong trường học trên địa bàn tỉnh (*Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo*).

đ) Giải pháp nhằm đẩy mạnh việc giới thiệu quảng bá các tác phẩm, công trình nghệ thuật để định hướng thẩm mỹ cho công chúng; xây dựng môi trường, tạo động lực sáng tác đối với đội ngũ văn nghệ sĩ, tạo điều kiện cho văn nghệ sĩ phát huy hết tài năng, gắn bó và cống hiến lâu dài với tỉnh (*Lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh*).

e) Giải pháp công nghệ số trong công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hoá; khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho quần chúng Nhân dân tham gia sáng tạo, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, địa phương (*Lãnh đạo Bảo tàng tỉnh Đồng Nai*).

Ngoài các đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung trao đổi, đề nghị lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương chuẩn bị nội dung trao đổi về các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TU theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.

Trên đây Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững.

**Kế hoạch này thay Giấy mời dự Hội nghị./.**

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBNDTTQ Việt Nam tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại khoản 2 Mục II và Mục IV;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Trung tâm Tổ chức Hội nghị và Sự kiện tỉnh;
- Lưu: VT, QTTV, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Sơn Hùng**